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Abstrakt

Mobilita obyvatelstva představuje stěžejní městotvorný prvek, který skrze generalizaci pohybu
jednotlivce zobrazuje funkční vztahy urbánního prostředí. Oboustranný proces, kdy struktura města
určuje mobilitu a je jí následně modelována, je významný i pro pochopení procesů v příměstské, resp.
metropolitní zóně. Dynamiku tomuto procesu nejen v českém prostředí dodává především rozvíjející
se suburbanizace, které je v posledních dekádách přisuzována vůdčí role ve vizuální a
funkční proměně krajiny. Kromě suburbanizace, kterou můžeme vnímat jako proces uvnitř urbánního
prostoru, je dnešní společnost a ekonomika ovlivněna i dvěma výraznými vnějšími vlivy – globalizací a
technologickým pokrokem. Technologický pokrok se zhmotňuje v širokém spektru fyzických zařízení a
inovací, ale projevuje se také rozvojem paralelního digitálního světa. Jeho vedlejším produktem
za poslední dvě desetiletí je digitální stopa. V nejširším pojetí ji můžeme definovat jako záznamy o
aktivitě a interakcích v čase, prostoru a souvislostech. Jedním z příkladů digitální stopy společnosti
jsou informace získané o geografickém pohybu obyvatelstva z dat mobilních telefonů. Potenciál
těchto dat pro sociogeografický výzkum oproti klasickým šetřením spočívá především v jejich
celoplošné povaze a rychlosti a frekvenci sběru.

Cílem disertační práce je porozumět procesům převážně krátkodobé mobility v Praze a jejím zázemí
za využití tradičního i moderního přístupu ve sledování pohybu obyvatelstva skrze dojížďková data
z cenzů a polohová data mobilních operátorů. Disertační práce je koncipována do dvou částí. První
tvoří celkové představení tématu v obecnější rovině. Teoretické zarámování práce prezentuje
východiska přístupů používaných v jednotlivých publikacích disertační práce a zároveň nastiňuje
nejvýznamnější vlivy na autorovo nahlížení na problematiku vnitřního uspořádání města,
suburbanizaci, mobilitu a význam času a prostoru v každodenní organizaci společnosti
v metropolitních oblastech. Konkrétně je představena tradice albertovské školy sídelní geografie,
chicagská škola opírající se o sociálně ekologický přístup, časoprostorová geografie a na ni navazující
nové mobilitní paradigma. Uvedení tradičních prací a východisek výše zmíněných směrů je v práci
rozšířeno o vybraná soudobá témata a koncepty.

Výrazným aktuálním výzkumným trendem přesahujícím do metodologie disertační práce je využití
široké škály dat označovaných jako big data k porozumění aktuální (nejen) geografické reality.
V podkapitole metodologické části jsou uvedeny vybrané výzkumy opírající se o progresivní datový
zdroj o mobilitě obyvatelstva, a to polohová data mobilních operátorů. A právě využití několika
datových setů od mobilních operátorů, společně s kartografickou vizualizací a analýzou cenzálních
dat vytváří celkový analyticko-metodologický přístup s důrazem na kvantitativní pojetí publikací
disertační práce.

Do druhé části jsou zařazeny celkem čtyři publikace, na kterých se autor podílel, a které v sobě
propojují výše zmíněné obecné teoretické a metodologické principy. Všechny publikace se
geograficky zaměřují na oblast středních Čech, přičemž jejich řazení odpovídá posloupnosti
od lokality, přes metropolitní oblast až po celý Středočeský kraj. Mimo to je provázanost textů
postavena na postupné generalizaci procesů v území, a to od výzkumu komerční suburbanizace
v konkrétní lokalitě, přes sledování denních rytmů a mobility populace, až po komplexní syntetické
zhodnocení metropolizačních procesů při definici Pražské metropolitní oblasti.

Klíčová slova: mobilita; metropolitní oblasti; komerční suburbanizace; Pražská metropolitní

oblast; mobilní data
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Abstract

Population mobility is a key urban shaping element that shows the functional relationships of the
urban environment through the generalization of individual movement. The mutual process whereby
the structure of the city determines mobility and is subsequently modelled by it is also important
for understanding processes in the suburban or metropolitan zone. The dynamics of this process not
only in the Czech environment is mainly due to the developing suburbanization, which in recent
decades has been attributed a leading role in the visual and functional transformation of the
landscape. In addition to suburbanization, which can be perceived as a process within the urban
space, today's society and economy are also influenced by two significant external forces -
globalization and technological progress. Technological progress is both materialised in a wide range
of physical devices and innovations and manifested in the development of a parallel digital world. Its
by-product over the last two decades is the digital footprint. In its broadest sense, it can be defined
as a record of activity and interactions in time, space and context. One example of a society's digital
footprint is the information extracted about the geographical movement of the population
from mobile phone data. The potential of this data for sociogeographic research compared
to traditional surveys lies primarily in its area-wide nature and the speed and frequency of collection.

The main objective of the dissertation is to understand the processes of mostly short-term mobility
in Prague and its hinterland using both traditional and modern approaches in tracking population
movements through commuting data from censuses and location data from mobile operators. The
dissertation is designed in two parts. The first one consists of a general introduction of the topic
in more general terms. The theoretical framing of the thesis presents the background of the
approaches used in the individual publications of the dissertation and at the same time outlines the
most important influences on the author's view on the issue of the internal organization of the city,
suburbanization, mobility and the importance of time and space in the everyday organization of
society in metropolitan areas. Specifically, the tradition of the Albertov school of settlement
geography, the Chicago school based on the social ecological approach, time-space geography and
the new mobility paradigm that follows it are presented. The introduction of traditional works and
basis of the above-mentioned trends is extended in the thesis with selected contemporary themes
and concepts.

A significant current research trend that extends into the dissertation methodology is the use of a
wide range of data referred to as big data to understand current (not only) geographical reality.
In the methodology subchapter, selected research relying on a progressive data source on population
mobility, namely location data from mobile operators, is presented. And it is the use of several
datasets from mobile operators, together with cartographic visualization and analysis of census data
that creates the overall analytical-methodological approach with an emphasis on the quantitative
approach of the dissertation publications.

The second part includes a total of four publications in which the author participated, which combine
the above-mentioned general theoretical and methodological principles. All publications are
geographically focused on the Central Bohemia, and their order corresponds to the sequence
from the locality, through the metropolitan area to the entire Central Bohemia. In addition, the
interconnectedness of the texts is based on a gradual generalization of the processes in the territory,
from research on commercial suburbanization in a specific locality, to the tracking of daily rhythms
and population mobility, to a comprehensive synthetic assessment of metropolization processes
in the definition of the Prague Metropolitan Area.

Key words: mobility; metropolitan regions; commercial suburbanization; Prague

metropolitan area; mobile phones data
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1 Úvod

Prostorová organizace společnosti a jejích aktivit patří k základním objektům studia sociální geografie

a nejen v českém prostředí přináší zásadní poznatky, metodické přístupy i fungující aplikace

pro regionální politiku. Vývoj společenského systému po výrazném impulzu v podobě demokratické a

tržní transformace se začal brzy projevovat i v proměně významu ekonomických determinantů, které

se zanedlouho zhmotnily ve změnách fyzické struktury měst a příměstské krajiny. Rozvoj, který je

akcelerován technologickým posunem a celospolečenskými globálními trendy přesahujícími

středoevropský prostor, který v ještě v nedávné minulosti udával směr ve vývoji společnosti a

tuzemských měst, přináší aktérům nové možnosti interakce v území.

Metropolitní oblasti představují nejdynamičtější prvek v systému osídlení. Jsou ovlivňovány a

přetvářeny působením mnoha krátkodobých a dlouhodobých procesů. Změny ve společnosti a

dopady globalizace mění nejenom fyzickou strukturu města, ale i dynamické procesy spojené

s krátkodobou a dlouhodobou mobilitou. Urry a Sheller (2006) v duchu konceptu „new mobility

paradigm“ uvádějí, že sociální vědy v současnosti nezohledňují mobilitu ve svém výzkumu a nehledí

na systematické pohyby lidí v prostoru spojené s prací, rodinným životem a trávením volného času.

Výzkum mobility by se proto měl zaměřit na sledování pohybu lidí v prostoru, který vede k vytváření

konkrétních vzorců a umožňuje určit načasování a příčiny kontaktů. Na druhou stranu, krátkodobá

mobilita v podobě dojížďky za prací či za službami nezávisí pouze na pohybu lidí, ale i na prostředí,

ve kterém se tyto pohyby uskutečňují (Hägerstrand, 1970). Je proto nezbytné současně sledovat i

proměňující se funkční prostorovou strukturou metropolitních regionů.

Od 90. let 20. století do současnosti výrazně formuje metropolitní oblasti proces suburbanizace.

Nedostatečná nabídka a vysoké ceny pozemků ve městech určené pro bydlení zapříčinily její


[…]


jednotlivců. O to cennější je odvozování těchto socioekonomických charakteristik, a to nejen

pro skupiny osob, ale i pro lokality. Typologie denních rytmů v Pražské metropolitní oblasti

představuje metodologický návod, jakým způsobem je možné získat kýžené informace o převažující

funkci území, a to na základě rozboru mobilitního chování přítomného obyvatelstva. Oproti

podobným zahraničním výzkumům se jedná navíc o jednodušší, a tím i snadněji využitelnou metodu

identifikace funkcí v území. Analýza na případu Pražské metropolitní oblasti ukázala rozsah procesů,

které byly v zázemí Prahy identifikovány na základě případových studií, ale nebylo možné je ověřit

celoplošně. Jedná se především o rozdílný denní rytmus suburbií a relativně stejně vzdálených obcí

s menší každodenní vazbou na metropoli, význam nárůstu infrastruktury pro trávení volného času

v zázemí města nebo rozvíjející se komerční funkce v suburbiích Prahy.

V podobném duchu, tedy v ověřování obecně přijímaných tvrzení o suburbiích, přináší vhled

do problematiky středočeských obcí analýza přítomného obyvatelstva. Nesoulad počtu úředně a

fakticky bydlících obyvatel vzbuzuje diskuzi především na různých úrovních rozhodování samospráv, a
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to skrze finanční optimalizaci daňových příjmů obcí, nebo řešení zatíženosti dopravní infrastruktury

v celém metropolitním území. Mobilní data analyzovaná v disertační práci nejenže v tomto ohledu

ukazují změnu obecně pozorovaného trendu, kterým bylo nepřihlašování svého trvalého bydliště

do suburbií, ale ukazují i další uplatnění mimo základní výzkum v decizní sféře. Další z ukázek

aplikovatelnosti tohoto zdroje informací pro potřeby veřejné správy představovalo i vymezení

funkčních vazeb v metropolitním území nebo nástin využitelnosti mobilních dat pro poznání změn a

vzrůstající časové flexibility na trhu práce.

V souvislosti s bezprecedentní změnou, kterou přinesla epidemie koronavirového onemocnění

trvající od roku 2020 se zvyšuje relevance výzkumu založeného na analýze polohových dat mobilních

operátorů hned ve dvou směrech.

První představuje poměrně malá možnost reakce dlouho dopředu připravovaného populačního

cenzu z roku 2021 na zcela nové skutečnosti, které se ve sférách dojížďky a ekonomické aktivity osob

udály. V některých v cenzu zjišťovaných proměnných, jako je vzdělanostní struktura obyvatelstva,

můžeme dedukovat postupné zvyšování vzdělanosti mezi dvěma cenzy v závislosti na počtech

absolventů a věkové struktuře obyvatelstva. Naopak mobilita společnosti a změny na trhu práce byly

citelně zasaženy a s velkou pravděpodobností došlo ke změně trendů nebo urychlení některých

tendencí, které Kaufmann (2002) definuje jako nové formy mobility vzniklé kombinací fyzické a

virtuální mobility. Minimálně po dva roky přibyl k dennímu, týdennímu a sezónnímu rytmu ještě

cyklus spojený s vládními opatřeními vyznačujícími se omezením mobility.

Březen roku 2021, tedy čas, ke kterému probíhalo sčítání obyvatelstva v České republice, byl

ve znamení lockdownu, omezené mobility a roční zkušenosti s kombinací práce z domova a

na pracovišti, nejhoršího období z hlediska dopadů epidemie na počet obětí a samozřejmě i citelného

zásahu do zaměstnanosti v odvětvích zasažených zmrazením zahraničního cestovního ruchu nebo

zrušením kulturních a sportovních akcí. Vyplňování sčítacích archů tedy muselo přinést řadu otázek a

zamyšlení nad dotazy týkající se místa zaměstnání, frekvence dojížďky, současného pracovního

zařazení apod. Na jednu stranu roční trvání v mnoha ohledech zcela nové společenské reality

legitimuje sběr dat o aktuální situaci v březnu 2021. Pokud ale uvažujeme o využívání těchto dat

v následující dekádě, přičemž jejich zpracování muže být hotovo až v následujícím roce, nutně musí

vyvstat otázka, zda takový obraz reality bude plnit svoji tradiční úlohu po tak dlouhou dobu. Zcela

jistě společenský výkyv způsobený pandemií bude patrný ještě v dalších letech, ale speciálně data o

dojížďce a ekonomické aktivitě zajisté výrazně ztratí na aktuálnosti již při jejich publikaci4. Tak, jako

v současné době dochází k ustálení vývoje v ekonomických a mobilitních restrikcích v souvislosti

s vlnami výskytu nových případů, tak dochází i k ustálení extrémů v mobilitě a ekonomice. Toto

ustálení jakési „postcovidové“ mobility otevírá prostor pro využití relativně jednoduše získatelných

dat o celé populaci, která alternují obraz dojížďkového chování lidí zobrazený v cenzu.

Druhý aspekt přímo souvisí se třemi texty disertační práce, které využívají polohová data mobilních

operátorů, a to jak v experimentální, tak v aplikované rovině výzkumu. Mobilní data tak mohou

přinést informace a argumenty do diskuze o aktuálních dílčích problémech nebo symbolech dneška,

jako např. stanovení dopadů lockdownů a restrikcí na reálné omezení mobility nebo rozvíjející se

flexibilita a deteritorizace zaměstnání či obecně postfordistický způsob práce a života. Data mobilních

operátorů i přes více než 10 let trvající uplatnění ve výzkumu tak stále nabízejí příležitost

pro metodické definování indikátorů a jejich interpretaci pro porozumění současného směřování

společnosti.

4 Podle Roberta Šandy, ředitele odboru statistiky obyvatelstva Českého statistického úřadu, je mnoho odpovědí
například u školní dojížďky uvedeno jako místo školy „doma“ (Štrba, 2022).
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