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Priestorová expanzia mesta a suburbanizačné tendencie obyvateľstva a jeho aktivít prinášajú do
zázemia miest Strednej a Východnej Európy rozsiahle transformácie. Pod vplyvom týchto zmien
sa pretvárajú, ale aj integrujú rozsiahle územia. Výsledkom je nielen rozširovanie funkčných
väzieb medzi mestom a zázemím, ale aj premeny hierarchickej organizácie mestského regiónu.
Práca Jiřího Nemeškala sa snaží porozumieť rozmanitým väzbám formujúcim metropolitný
región Prahy, ktoré sa prejavujú predovšetkým vo vytváraní a premenách obojstranných
vzťahov medzi jadrovým mestom a jeho zázemím. Nová intenzita väzieb je založená na
dynamických informačných a dochádzkových tokoch, a práve druhé menované sú jedným z
tradičných nástrojov hodnotenia metropolitných areálov rôznych krajín. Práca však využíva aj
nekonvenčné údaje z mobilnej siete, čím prináša nové a inšpiratívne metodické prístupy.

Dizertačná práca Jiřího Nemeškala vychádza z viacerých už publikovaných článkov. Konkrétne
ide o dve kapitoly v monografii a dva časopisecké príspevky publikované v indexovanom
časopise Journal of Maps. Nemenej dôležitou je aj bohatá atlasová tvorba autora. Skúsenosti s
publikovaním v domácich a medzinárodných vedeckých žurnáloch sa prejavili aj v samotnej
práci, ktorá je napísaná kultivovaným vedeckým jazykom s vyváženým zameraním na
teoretickú, metodologickú a empirickú oblasť. Popri nespornej aktuálnosti témy môžem
skonštatovať, že práca prináša aj originálne postupy a výsledky, ktoré rozvíjajú výskumný smer,
najmä v oblasti výskumu metropolitných regiónov.

Závažnejšie výhrady k práci nemám. Keďže príspevky v práci prešli jednak vnútornou
oponentúrou v rámci autorských kolektívov a jednak štandardným recenzným procesom,
pokúsim sa môj posudok koncipovať skôr ako komentáre a diskusné otázky ku skúmanej téme a
jej spracovaniu. Predkladaná práca pritom prináša širokú paletu možných diskusných tém, v
posudku sa skúsim zamerať len na tie aspekty, ktoré súvisia s využitím lokalizačných údajov
mobilnej siete, keďže práve táto oblasť prináša potenciálne najinovatívnejší metodický aj
aplikačný prínos.

Teoretická časť

● Teoretická časť prináša systematický prehľad vývoja pohľadov na metropolitné územia
a je hlboko ukotvená v albertovskej škole sídelnej geografie. Pozornosť autora je
sústredená predovšetkým na procesy, menej však na samotné územie. Pritom
prímestská zóna predstavuje teritórium špecifických väzieb a vlastností, akými sú najmä

nižšia hustota zaľudnenia, nekompaktná zástavba, fragmentované využitie zeme,
závislosť od dochádzania za prácou či slabá územná správa. Tieto a iné osobitné
vlastnosti nás podnecujú vnímať prímestské územie ako samostatnú priestorovú entitu,
na ktorú sa môžeme pozerať skrze rozmanité konceptualizácie. Domnievam sa, že práve
tento pohľad by bol vhodným obohatením teoretickej časti práce.

Komerční suburbanizace na příkladu pražského letiště v Ruzyni

● Kým rezidenčnej suburbanizácii sa venovala v českom prostredí značná pozornosť, jej
ne-rezidenčné („komerčné“) prejavy poskytujú stále veľký neprebádaný priestor.
Koncept edge city sa autor rozhodol spracovať s využitím konvenčných údajov o
dochádzke do zamestnania. Vzhľadom na danú tému nebolo by prínosnejšie sledovať
previazanosť aktivít vo formujúcom sa „edge city“ práve prostredníctvom údajov z
mobilnej siete, ktoré nie sú limitované priestorovým rámcom katastrálnych území?

Temporality of urban space: daily rhythms of a typical week day in the Prague metropolitan area

● Pravidelné pohyby jednotlivcov vykazujú aj v krátkodobom pohľade relatívne stabilné
vzorce časovo-priestorového správania, a teda sú nesmierne zaujímavým výskumným
námetom. Pri pohľade z perspektívy fyzickej či funkčnej štruktúry územia môžeme
sledovať a interpretovať rytmus, akým sa obyvateľstvo vyskytuje v danom priestore. V
tejto súvislosti je inšpiratívny najmä koncept chronotopu. Uchopením tohto konštruktu
do viac analytickej a topologickej roviny R. Osman and O. Mulíček (2017) priniesli
časopriestorovú konceptualizáciu miesta, pre ktoré používajú termín chronopolis.
Uvedení autori aplikovali tento koncept do mestskej mierky s argumentáciou, že
charakter miesta neurčuje len to, čo sa na danom mieste nachádza, ale aj synchronizácia
s inými miestami prostredníctvom rytmov nadlokálneho rozsahu. Chronopolis tak
reprezentuje súbor individuálnych miest (chronotopov) s podobným rytmom (napr.
denným časovým profilom), ale s odlišnou priestorovou lokalizáciou. Nebol by práve
tento koncept vhodným teoretickým aj metodickým rámcom pre prezentovanú analýzu?

● V geograficky orientovaných štúdiách sa často stretávame s priamočiarym spracovaním
agregátov z mobilnej siete bez podrobnejších znalostí toho, ako tieto údaje vznikli (black
box). V štúdii nie sú uvedené podrobnejšie informácie o charaktere vstupných
lokalizačných údajov mobilnej siete, ako aj spôsobe ich spracovania. Chýba napr.
charakter použitých údajov (CDR/DDR/signalizačné), veľkosť vzorky (počet unikátnych
SIM kariet), základná popisná štatistika či spôsob transformácie, aká bola použitá pre
prevod údajov z buniek mobilnej siete do katastrálnych území. Všetky tieto
charakteristiky považujem za kľúčové pre korektnú interpretáciu výsledkov.

● Uvedomujem si, že dostupnosť (najmä finančná) lokalizačných údajov z mobilnej siete
nie je jednoduchá. Napriek tomu sa mi zdá použitie iba jedného dňa pozorovania
relatívne krátkym intervalom pre elimináciu náhodných efektov (vplyv počasia,
dopravnej situácie, veľkých spoločenských podujatí a pod.). Nebolo možné použitie
údajov z dlhšieho pozorovania?

● Je zaujímavé, že aj v katastrálnych územiach na periférii metropolitného regiónu bol
dostatočný počet záznamov na vyhodnotenie denného profilu
prítomnosti/neprítomnosti užívateľov mobilnej siete. Neuvažoval autor nad použitím

minimálneho prahu (thresholdu) počtu záznamov, resp. užívateľov v katastrálnych
územiach?

Real Population and Daily Mobility in Prague and the Central Bohemian Region

● Autori štúdie uvádzajú, že: “mobile operators gather a specific database of mobile phones’
real-time locations in a space divided by a triangular web. The triangular web consists of
three transmitters, which are necessary for location recognition”. Išlo skutočne o
lokalizáciu využívajúcu techniku triangulácie? S touto technikou je možné dosiahnuť
vyššiu presnosť lokalizácie, spravidla však vyžaduje tzv. aktívnu lokalizáciu, ktorej
predchádza informovaný súhlas užívateľa mobilnej siete. Pokiaľ tomu tak bolo, aká
veľká vzorka užívateľov bola použitá? Tiež absentuje údaj o spôsobe transformácie
údajov a ich extrapolácie na celú populáciu. Rozumiem, že tieto údaje často nie sú často
k dispozícii (resp. sú súčasťou know-how poskytovateľa údajov), ale osobitne pri práci,
ktorou je vyhodnotenie možných diferencií v priestorovom rozmiestnení populácie, je
táto informácia potrebná. Bol pri extrapolácii použitý fixný koeficient, alebo koeficient
relativizovaný vzhľadom na trhový podiel, prípadne iný sofistikovanejší prístup (napr.
využitie metódy najmenších štvorcov pre odhad individuálnych tokov s logaritmicky
transformovanými údajmi o populácii aj údajmi z mobilnej siete)? Toto nie je kritika
cieľov výskumu či vyhodnotenia výsledkov inak veľmi pekne napísanej štúdie. Chcem
len upozorniť, že pokiaľ chceme zmysluplne hodnotiť rozdiely medzi konvenčnými
údajmi (evidencia obyvateľstva, cenzus) a údajmi z mobilnej siete, je potrebné venovať
zvýšenú pozornosť práve vhodnému výberu metód transformácie údajov a ich
extrapolácie (expanzie) na celú populáciu. Rôzne metódy môžu priniesť veľmi
diferencované výsledky (pozri napr. Aasa et al. 2021). Domnievam sa, že aj výsledné
zobrazenie (obr. 6.2), bez jednoznačnej priestorovej závislosti (susediace obce s kladnou
či zápornou diferenciou) je pravdepodobne dôsledkom nesprávne zvolenej metódy
areálovej transformácie (prípadne jej absencia). Nie som znalec regiónu, ale
predpokladal by som, že napr. obec Jesenice (s rozsiahlou suburbánnou výstavbou)
bude práve reprezentantom so zvýšeným podielom neregistrovaných rezidentov. Pokiaľ
však boli údaje z mobilnej siete transformované do katastrálnych území korektne, tak
potom ako môžeme interpretovať diferencovaný výsledok medzi susediacimi obcami? Je
to dôsledkom rozdielnych stratégií samospráv, štruktúrnych vlastností migrantov,
prejavom „starnutia“ suburbií (postupného prihlasovanie rezidentov v mieste bydliska),
či iných lokálnych vplyvov?

● Pri analýze pracovných (denných) lokalizácií je potrebné byť ešte opatrnejší.
Predovšetkým použitie termínu „working population“ je na zváženie, keďže lokalizácia v
mobilnej sieti počas denných hodín (v štúdii je interval 08:00-17:00) implicitne neurčuje
vzťah k akejkoľvek pracovnej činnosti. Počet „pracujúcich“ z mobilnej siete (740-tisíc) je
však blízko počtu pracovných príležitostí z cenzu (719-tisíc), čo naznačuje, že údaje z
dennej lokalizácie museli byť filtrované. Ako však boli užívatelia očistení od iných
skupín užívateľov mobilnej siete (nepracujúcich, seniorov, študentov...)? Bez znalosti
metodiky nie je možné hodnotiť výsledky (predovšetkým tie v absolútnych číslach) ani v
budúcnosti nadviazať na uvedenú analýzu ďalším výskumom (napr. poskytovateľ
údajov môže zmeniť spôsob algoritmy).

A synthetic approach to the delimitation of the Prague Metropolitan Area

● Zaujímavý príspevok o vyčleňovaní metropolitného regiónu Prahy má nespochybniteľný
presah do decíznej sféry. Niektoré otázky sa však pravdepodobne nezmestili do rozsahu
štúdie, prípadne unikli mojej pozornosti. Prečo boli pri analýze migrácie uvažované len
toky v smere jadro – zázemie? V prípade dochádzkových tokov do zamestnania a školy
sa predsa uvažuje o obojstranných tokoch. Navyše, sám autor uvádza (str. 40), že
„mozaika metropolitní oblasti představuje navzájem propojenou funkční jednotku, kde
dostředivé a odstředivé vazby mezi jádrovým městem a zázemím jsou doplněny o stále
sílící tangenciální vazby.“ Pokiaľ toto tvrdenie platí obecne, nemalo by sa vzťahovať aj na
migračné toky? Veď suburbanizácia (v práci reprezentovaná ako toky z centra do
zázemia) je len jedným, hoci v súčasnosti dominantným, procesom transformácie
prímestskej zóny. Na zmenách v jej priestore sa podieľa aj kontraurbanizácia (v zmysle
presunu obyvateľstva v sídelnej hierarchii z veľkých miest do menších sídiel mimo
metropolitných regiónov) či dostredivá migrácia v prospech mestských centier.

● Na str. 24 autor uvádza, že: „možnosti mobilních dat zobrazujících širší obraz mobility
nabízejí zpřesnění vazeb v metropolitních regionech a zvyšují i komplexitu zachycených
ekonomických funkcí“. Prečo boli potom v štúdii použité aj konvenčné údaje o
dochádzke do zamestnania a škôl, keď tieto pohyby by mali byť obsiahnuté v údajoch z
mobilnej siete? Vychádzam z predpokladu, že pri korektne definovanej pravidelnej
nočnej a dennej lokalizácii údaje z mobilnej siete prinášajú na makroregionálnej úrovni
pravdepodobne presnejšiu informáciu o dochádzkových tokoch (zohľadňujú aj tie formy
dochádzky, ktoré cenzus nemusí zachytávať).

● Základným krokom pre zmysluplné využitie mobilnej lokalizácie v množstve geograficky
orientovaných analýz je určenie pravidelnej dennej a nočnej lokality užívateľov mobilnej
siete. Metodický a konceptuálny rámec najčastejšie vychádza z tzv. kotevných bodov
(anchor-points), ktoré sú chápané ako hlavné uzly aktivít človeka, vytvárajúce kostru
jeho každodenných pohybov. V štúdii sa tejto otázke venuje len minimálna pozornosť. Je
to z dôvodu obmedzeného rozsahu príspevku, alebo z nedostatku informácií o povahe
vstupných údajov?

● Aké sú prednosti aplikovaného postupu v porovnaní s inými prístupmi funkčnej
regionálnej taxonómie v ČR (napr. porovnanie s výsledkami práce kolegov na Univerzitě
Palackého v Olomouci)?

V rámci obhajoby nepovažujem za potrebné, aby boli diskutované všetky uvedené témy, výber
reakcií ponechám na voľbe študenta. Záverom môžem konštatovať, že v dizertačnej práci som
nenašiel žiadne vážnejšie pochybenia alebo nedostatky, preto po jej úspešnom obhájení
navrhujem komisii, aby bol Jiřímu Nemeškalovi udelený akademický titul „philosophiae doctor“
(„PhD.“).

V Milne, dňa 31.8.2022

Mgr. Martin Šveda, PhD.